
Knihkupectví, ze kterého
nebudete chtít odejít
Vstupte do kouzelného světa knižních hrdinů
a do 31. prosince získáte ke každému nákupu

nad 300 Kč dárkovou poukázku v hodnotě 100 Kč.

NOVÉ KNIHKUPECTVÍ S KAVÁRNOU MARTINUS NAJDETE V PŘÍZEMÍ
OC VELKÝ ŠPALÍČEK, 10 METRŮ OD HLAVNÍHO VCHODU.
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 9 % ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkovéokruhyvprovozuceloročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů tříleté dluhopisy s výnosemtříleté dluhopisy s výnosem
až 9 %až 9 %.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskou místnost s krbem a kuchyní.
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

a venkovním vyhřívaným bazénem.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9 %až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle

UVAŽUJETEO PRODEJI NEBO
PRONÁJMU NEMOVITOSTI?

e-Finance

Reality Ivo Škaroupka 602 523 215 skaroupka@e-finance.eu
Postaráme se o prodej Vaší nemovistosti nejen v Brně, ale na celé jižní Moravě.



Vmuzeu ve Svratce chystají retro výstavu, která připomeneVánoce
v šedesátkách. Přístupná bude od 26. do 30. prosince.
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Dominantou
je obývák z 60. let

Sametové akce
Zítra 17. listopadu, tedy v Den
boje za svobodu a demokracii
a Mezinárodní den studentstva,
deník Metro nevychází. Proto
jsme už dnes pro vás připravili
pozvánky na některé akce,
které se v den výročí sametové
revoluce konají po celé České
republice. Další vydání deníku
Metro se vám dostane do rukou
opět v pondělí. STRANA 4

Pohodlí jsme
prodali za zdraví
„Polsko je, co se znečištění
ovzduší týče, z lékařského
pohledu tragédie,“ říká přední
plicní specialista Vladimír
Koblížek. Ve vyhovujícím
prostředí žije jen pět procent
evropské populace. Ostatní
přijímají do svých plic spíš více
než méně škodlivin. STRANY 6, 7

Voda zdarma
Na některých nádražích v Česku
budoumít cestující možnost
načerpat si z automatů
filtrovanou vodu. Jeden z nich
byl včera zprovozněn v Praze
na hlavním nádraží. Provozuje
jej startup Lokni. Cestující si
mohou přes mobilní aplikaci
načerpat půl litru vody denně
zdarma. Bez aplikace stojí stejné
množství šest korun. STRANA 5

Dávno plus. Čte
sám Petr Janda
Legenda české rockové scény,
zpěvák, hudebník, skladatel
a frontman kapely Olympic
načetl svou autobiografii. Velký
příběh jedné výjimečné hudební
kariéry vychází jako audiokniha
s názvem Dávno plus. Janda své
vyprávění proložil vlastními
kytarovými sóly. STRANA 13

Jedeme na
Výstaviště B

24.–26. 11.

www.festivalli
Brno
2023

fe.cz
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Hledaného muže
chytili Poláci.

„Musíme těm dobytkům za-
tnout tipec“ a „vyneseme je
za rypáky a naházíme je do
řeky a zbavíme se jich jed-
nou provždy“. To jsou známá
slova Tomáše Čermáka, kte-
rý tak popisoval to, co chce
provést české vládě za podpo-
ru Ukrajiny během ruské in-
vaze. Čermák, který se na
dezinformátorské scéně vý-
razně zapsal během covidové
pandemie, od českých soudů
dostal 5,5 roku vězení. K vý-
konu trestu nenastoupil, Čes-
ko proto na něj vydalo mezi-
národní zatykač.
Čermák se na svém útě-

ku skrýval v lesích na nezná-
mém místě a natáčel videa,
kde s ruskou vlajkou vyzýval
k odporu proti vládě. Napří-
klad Reflex.cz minulý týden
napsal, že „disident a jediný

současný politický vězeň
v České republice, který není
ve vězení, Tomáš Čermák, se
chystá osvobodit Českoslo-
vensko. Pomoci mu k tomu
má armáda, kterou aktuálně
formuje v Rusku, odkud v do-
hledné době chystá invazi
do České republiky“.
Včera česká policie ozná-

mila, že byl zadržen polský-
mi kolegy. Podle nichměl na-
mířeno do Běloruska. „Ač je

muž v rukou polských poli-
cistů, formálně zůstává stále
v pátrání a bude tomu tak až
do jeho předání zpět do Čes-
ka, které díky realizaci ev-
ropského zatýkacího rozka-
zu bude možné provést vel-
mi rychle,“ píše policie. „Lep-
ší dárek kmýmvčerejším na-
rozeninám jsem si ani ne-
mohla přát,“ píše na svém
profilu sítě X BarboraMercu-
ry, která dezinformační scé-

nu a její „hrdiny“ dlouhodo-
bě sleduje.
Po internetu koluje řada

vtipů na adresu této scény.
Ta samotná je rozdělena do
několika skupin. Ani v jedné
není jednotná. Velmi vý-
razná je třeba ta, která tvrdí,
že Česká republika neexistu-
je a její policie je součástí kor-
porace. A chce Českosloven-
sko díky Rusku osvobodit.
Prezidentem „Čechoslová-

ků“, na které české zákony
neplatí, je „občan v odporu“
Pavel Zítko, který mimo jiné
kandidoval ve skutečné vol-
bě na Pražský hrad. Podlemé-
dií je zadlužen a v exekuci.
Údajně využívá své populari-
ty k tomu, že se lidem pokou-
ší prodávat různé produkty
jako neexistující kryptomě-
ny nebo fén, který má z oby-
čejné vody vyrábět studánko-
vou vodu. Zítko Čermákovi
v boji za „osvobození Česko-
slovenska“ udělil hodnost ge-
nerála. MAPFórek z internetu a realita STÁTNÍ INTERNETOVÁ BEZPEČNOST A POLICIA.PL

inzerce

Proč mít sv. Václava nejen v mysli?
Paměťovky jsou vzácné tisky v podobě bankovky,
které rozhodně neslouží jako platidlo v super-
marketu. Jsou uměleckým dílem, sběratelským
artefaktem. Pořizujeme si je jako vzpomínku či
připomínku vzácných osobností či významných
událostí. A v neposlední řadě jako investici s po-
tenciálem nárůstu hodnoty. Pro potěchu duše
i jako jistotu, kterou třeba jednou předáme po-
tomkům…

Nyní byla vydána paměťovka nová – výjimečná.
Může se totiž stát nejen dalším cenným příspěv-

kem do pokladnice našeho rodinného stříbra, ale
také naší duševní oporou. Není divu, je na ní vy-
obrazen svatý Václav, po staletí patron naší země
a její ochránce v nejtěžších časech. Kdo by neznal
slova Svatováclavského chorálu: Nedej zahynouti
nám ni budoucím, svatý Václave! Vyjadřují prostou
modlitbu, prosbu, se kterou se ke světci obracíme
již od poloviny 12. století. Poslední naději věřících
i nevěřících ve vyšší moc, duchovní a morální sílu,
která v případě, kdy již cítíme, že jsme jako jedinci
zcela bezmocní, zasáhne a zabrání nejhoršímu.

Proč se motiv svatého Václava a jeho odkazu
objevuje na paměťovce ke 100. výročí ražby
svatováclavských dukátů?
Spojitost je logická. Mladičká Československá
republika si chtěla v roce 1923 k pátým naroze-
ninám věnovat zlaté obchodní mince. Nejen jako
památeční, které by nahradily zejména německými
obyvateli oblíbené dukáty s portrétem Františka
Josefa I., ale také sloužící k platbám například při
mezinárodních transakcích. Toužila po dukátech,
které by byly skutečně české, navazující na historic-

kou ražbu českých zlatých florénů a následně duká-
tů, zavedenou již okolo roku 1325 českým králem
Janem Lucemburským a ikonograficky ukotvenou
jeho synem císařem Karlem IV. A co je češtějšího
než sv. Václav! Proto byl na svatováclavských duká-
tech (sporadicky a prakticky tajně ražených i v do-
bách totality jen pro cizince) vyobrazen právě tento
světec. Symbol, fenomén a historická osobnost,
která se při zlomových dějinných událostech vždy
objeví a český národ sjednotí. Stalo se tak i v no-
vodobých dějinách po I. a II. světové válce, v roce
1968 i v roce 1989.

Není to „jen“ vzácný pamětní tisk, je to naděje!
Společnost ČESKÉ DUKÁTY, která na tradici ražby
svatováclavských dukátů již od roku 2016 navazuje,
se proto rozhodla při příležitosti významného jubilea
připomenout morální sílu odkazu sv. Václava nejen
na pamětní medaili, ale především formou paměťov-
ky – vzácné bankovky, svébytného grafického díla –,
která je přece jen širším vrstvám dostupnější než me-
daile z drahých kovů. Aby mohl sv. Václav nabít novou
nadějí více zájemců. (Zájemci o zlaté, stříbrné a mě-
děné medaile s portrétem světce si je ostatně mohou
také pořídit pouze v sadě s paměťovkou, která v emi-
si hraje dominantní roli.) Ochrannou moc sv. Václava
oživilo nejen mistrovské ztvárnění přední české ilus-
trátorky a grafičky Evy Haškové, ale také mistra ryt-
ce Martina Srba a nejnáročnější hlubotisk ve Státní
tiskárně cenin. Na nejkvalitnějším papíře a se všemi
ochrannými prvky, které známe z bankovek. Každá
z paměťovek je díky tomu prakticky nepadělatelným
originálem – grafickým unikátem. Stejně jako napří-
klad klenoty z limitované kolekce šperků… Vzácností,
která nám může denně připomínat, že ještě ani zda-
leka není nejhůře. Zakoupit ji můžete na stránkách
www.ceskedukaty.cz.

Generál Československa
zamíří za české mříže
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Policie navrhla obžalovat pod-
nikatele Michala Redla v pří-
padu údajného úvěrového
podvodu při dovozu pohon-
ných hmot. Informaci přines-
la Česká televize. Podle krimi-
nalistů se Redl podvodu do-
pouštěl spolu s podnikatelem
Radovanem Krejčířem. Pří-
pad se týká nezdaněných do-
vozů a prodeje pohonných
hmot. Podle policie škoda do-
sahovala půl miliardy korun.
Redlovo stíhání bylo kvůli du-
ševní chorobě v roce
2007 přerušeno. Nyní lékař-
ské posudky tvrdí, že Redl
není až tak nemocný. Redl
čelí obvinění i v korupční
kauze Dozimetr, která se
týká zakázek v pražském do-
pravním podniku. Redl byl
s Krejčířem v roce 2002 vyšet-
řován ještě v jedné kauze,
údajného tunelování České
spořitelny. V tomto případě
stíhání definitivně ukončila
amnestie prezidenta Václava
Klause v lednu 2013. ČTK

Kauza Dozimetr a Redl MAFRA

Traktor autoškoly
visel na kolejích
Provoz na trati mezi Přero-
vem a Břeclaví asi na dvě
a půl hodiny přerušila neho-

da na železničním přejezdu,
kde se střetl nákladní vlak
s traktorem autoškoly.
Podle informací hasičů
na sociální síti X se nikdo
nezranil. Podle policie měl
traktor technickou závadu.

Kopřivnice posílá
do aukce vrtačku
Lidé se mohou zúčastnit
aukce, kterou spustilo měs-
to Kopřivnice. Mohou si kou-

pit například auto, vrtačku
nebo sekačku na trávu.

VW za 490 tisíc?
Automobilka Volkswagen
nepřijala rozhodnutí o výro-

bě elektromobilu za 20 tisíc
eur (přibližně 490 tisíc
korun). Šéf koncernu
Oliver Blume ale řekl, že
společnost by jej mohla za-
čít vyrábět v druhé polovině
desetiletí. ČTK

Ubytovny bývají pro města
problémovými místy. Pře-
množení hlodavci, nebezpeč-
ný hmyz, hluk, nepořádek.
Jablonec nad Nisou provedl
kontroly některých ubytoven
na svém území. Policisté,
hasiči, hygienici, veterináři
a místní úředníci odhalili
také nedostatky v evidenci
ubytovaných nebo požárním
zabezpečení. „Rozhodně ne-
zůstane jen u jedné kontroly,
i nadále budeme sledovat,
zda a jak se zjištěné nedostat-
ky odstraňují. Je to jeden
z mnoha kroků, jak zvyšovat
bezpečí ve městě,“ doplnil
primátor Miloš Vele. Kvalitu,
a hlavně hygienické poměry
ubytování kontrolovala i Kraj-
ská hygienická stanice v Li-
berci. Majitelé ubytoven už
nedostatky napravují. ČTK

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní. Akce platí v prodejnách hypermarket Albert
od 15. 11. do 21. 11.2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.

500 g

169r
289r

SUPER CENAENCENNA-41 AK
CE 2490

1990
SSUSUUPENEJNIŽŠÍUPEUPENEJNIŽŠÍUPE NANAER CENAŽŠÍŽŠENNEJNIŽŠÍENER CENNEJNIŽŠÍER CENER CENNEJNIŽŠÍER CEN44,90 -55%

1490
21,90

SUPER CENAENCENNA-31
790

14,90
SUPER CENAENCENNA-46

9990
175,-

SUPER CENAENCENNA-42

Vánoční kolekce
rodinná
352 g, 100 g = 48,02 Kč,
vybrané druhy
▼ 289 Kč (-41 %)*

Banány Premium
1 kg

Albert
Mozzarella
125 g, 100 g = 11,92 Kč

Albert Lísková jádra
500 g, 100 g = 19,98 Kč
▼ 99,90 Kč (0 %)*

Fidorka
Oplatka
30 g, 100 g
= 26,34 Kč,
vybrané druhy
▼ 7,90 Kč (0 %)*

Banány Premium

NEPORAZITELNÉ

KRÁTCE

Další problém
pro Redla

V postelích měli
šváby a štěnice
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Česko se připravuje
na Den boje za svo-
bodu a demokracii.
Lze ho oslavit na
mnohamístech. Cen-
trem dění bude tra-
dičně Praha. Uskuteč-
ní se pietní a hudeb-
ní akce i protesty.

V různých městech si Češi
mohou připomenout událos-
ti, které změnily osud Česko-
slovenska. Před 34 lety se ode-
hrály na pražské Národní tří-
dě. V místech, kde studenti
17. listopadu dostávali obuš-
kem. Česko si také připome-
ne události, které se děly o ně-
kolik let dříve. To nacisté
v tehdejším protektorátu,
který byl vyhlášen v březnu
téhož roku, uzavřeli vysoké
školy. MAP

Pražská Národní třída se
17. listopadu promění v korzo
pulzující bohatým společen-
ským a kulturním děním již po-
desáté. Návštěvníci se tradičně
mohou těšit na bohatý program
pro děti i dospělé, do kterého
se zapojí řada významných
osobností veřejného života.

• Na Korzu Národní nebude chy-
bět Sametový brunch, výtvar-
ná tramvaj, Obývák Václava
Havla neboModlitba pro
Martu, kterou doprovodí živě
malovaný videomapping.
Chystají se také debaty nebo
koncerty. Hlavní program
začne v 10.45. Více najdete
na webuMetro. cz.

• Světlo pro Kryla. Tak se jme-
nuje tradiční pietní vzpomín-
ková akce spojená s 34. výro-
čím sametové revoluce a naby-

tím svobody, při které se zapa-
lují svíčky u Expozice Karla
Kryla v Kroměříži. Vstup je od
9 do 17 hodin zdarma. Večer
17. listopadu bude věnovaný
oslavě výročí sametové revolu-
ce a vzpomínce na Karla Kryla.
V podání jeho příznivců tento-
krát ze Slovenska na návštěvní-
ky čeká pásmo nejen Krylo-

vých písní, ale také vlastní tvor-
ba slovenských umělců Igora
Cvacha a Ivana Cali Podolské-
ho. Karel Kryl se v Kroměříži
narodil 12. dubna 1944. Psal
vlastní hudbu i texty a stal se
hlavním představitelem česko-
slovenského protikomunistic-
kého protestsongu v letech
1963 až 1989. Expozice Karla

Kryla sídlí v samém centru Kro-
měříže, v přízemí domu zvané-
ho Starý pivovar.

• Bude tradičně otevřen i Pa-
mátník Vojna v Příbrami. Ná-
vštěvní doba je od 9 do 16 ho-
din, poslední prohlídka začíná
v 15 hodin. Připraven je také
tematický doprovodný pro-
gram. Tématu 17. listopadu
1939 a 1989 na Příbramsku se
věnuje inovovaná výstava, kte-
rou mohou návštěvníci Památ-
níku Vojna v Lešeticích zhléd-
nout. Její první část nabízí po-
hled do méně známé kapitoly
našich moderních dějin a při-
blíží likvidaci Vysoké školy
báňské 17. listopadu 1939 na-
cistickými okupanty a odvleče-
ní 16 jejích studentů do KT
Sachsenhausen. Druhá část vý-
stavy pojednává o událostech
po 17. 11. 1989 v Příbrami.

Asistenční služby majetkového pojištění
zajistí nejen instalatéra a elektrikáře
Na co je třeba dbát, abyměli
lidé svůj majetek dobře po-
jištěn?
Abychom mohli hovořit
o kvalitním pojištění, musí
být splněno vždy několik
věcí. Jednak musí pojistná
smlouva pamatovat na všech-
na důležitá pojistná nebezpe-
čí a současně musí být sjedná-
ny dostatečné pojistné částky.
ČPP nabízí pojistný produkt
Domex+, který umožňuje
sjednat pojištění nemovitos-
ti, domácnosti a odpovědnos-
ti za škodu na jedné smlouvě.
Jde o maximálně přehledné
a jednoduché majetkové po-
jištění. S tímto pojištěním
se lidem nemůže stát, že by
ve své pojistné smlouvě za-
pomněli na nějaké pojistné
nebezpečí. Dalším paramet-
rem kvalitního majetkového
pojištění jsou také asistenční
služby, které fungují 24/7.

V jakých případech lidé vyu-
žívají asistenční služby?
Obecně lze říci, že lidé mnoh-
dy ani nevědí, na co všech-
no se dá pomoc pojišťovny

v rámci asistenčních služeb
majetkového pojištění využít.
Smyslem asistenčních služeb
je poskytnout klientům po-
moc při nouzové situaci. My
kryjeme záda klientům v celé
řadě situací, například i po-
kud vám nefungují garážová
vrata nebo se rozbije myčka.
V takovém případě vám za-
půjčíme i náhradní spotřebič
a zajistíme servis, a to v řádu
hodin. Jsme schopni sehnat
pro klienty elektrikáře, zá-
mečníka, topenáře, sklenáře
i instalatéra.

Jaké netradiční problémy
dokáží asistenční služby vy-
řešit?
Naše asistenční služby vám
dokonce pomohou i s likvi-
dací vosích hnízd nebo s po-
ruchou fotovoltaické elek-
trárny. Samozřejmě záleží,
jaké asistenční služby máte
sjednané. U Domácí asisten-
ce, která je automaticky zahr-
nuta v majetkovém pojištění,
máme limit 7 tisíc na asis-
tenční zásah a klient může
čerpat dva zásahy v roce.

U Domácí asistence plus je
to dokonce 15 tisíc korun
a klient může čerpat zásahy
celkem tři ročně.

Kdy volat asistenční služby?
Když se cokoliv stane, dopo-
ručujeme lidem volat na lin-
ku asistenční služby, která se

vším poradí. Doporučujeme
také volat ještě předtím, než
si lidé sami zajistí pomoc.
Pojišťovny, respektive posky-
tovatelé asistenčních služeb,
mají smluvené partnery, kte-
ří jsou k dispozici. Asistenční
služby jsou opravdu dobrá
vychytávka, protože najít

v dnešní době rychle kvalit-
ního řemeslníka není vůbec
jednoduché. Nemusíte niko-
ho shánět, stačí zavolat asi-
stenční službu a ta všechno
zařídí.

Jaké další novinky nabízíte
v produktu DOMEX+ nabí-
zíte?
Naše produkty neustále ino-
vujeme, takže pro podzimní
kampaň jsme si připravili
hned několik novinek. V po-
jištění staveb je limit nově
až do výše 50 milionů korun
a přibyla také nová pojistná
nebezpečí, a to havárie roz-
vodů nebo ztráta nájemného.
V pojištění domácnosti čeká
na klienty rozšířená územní
platnost – u kočárků, zdra-
votních pomůcek nebo věcí
v uzamčeném automobilu se
pojištění nově vztahuje na
celé geografické území Evro-
py. V pojištění odpovědnosti
přibylo pojištění odpověd-
nosti nájemce věci nemovité
a nové limity pojistného jsou
ve výši 30, 40 a 50 milionů
korun.

Manažer neživotního pojištění České podnikatelské pojišťovny Michal Šimon

inzerce

Koncerty, demonstrace. Česko
se chystá na oslavy 17. listopadu

SAMETOVÁ AKCE
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Do boje proti plastům se za-
pojí i některá vlaková nádra-
ží. Správa železnic včera před-
stavila první automat na fil-
trovanou vodu do vlastní lah-
ve. První z dvanácti filtrač-
ních stanic je na hlavním ná-
draží v Praze. Díky projektu
vzniknou v nejbližších týd-
nech další automaty napří-
klad v Hradci Králově, Plzni
nebo v Děčíně.

Možnosti, jak si vodu nače-
povat, jsou oficiálně dvě. Je
k nim potřeba buď aplikace
v mobilu, nebo platební kar-
ta. Existuje však nemalá část
populace, která kartu ani
chytrý telefon nemá. Napří-
klad senioři. Ti mohou s ma-
lou pomocí systém obejít. Au-
tomat totiž vodu zdarma vy-
dává po naskenování
QR kódu. Možností tedy je
udělat snímek obrazovky
a QR kód vytisknout.

Automaty na filtrovanou
vodu provozuje startup Lok-
ni. Cestující si mohou přes
aplikaci denně načepovat půl
litru zdarma díky tarifu Ná-
draží. Alternativou jsou na-
příklad také placené měsíční
nebo roční tarify, kdy si uživa-
tel může načepovat i větší
množství vody. Možností je
také zmiňovaný jednorázový
nákup vody platební kartou.
V nabídce je neperlivá i perli-
vá voda za šest korun za půlli-
tr. Litr a půl zase vyjde na
10 korun. Speciální tarify

mají ještě studenti. Ti si mo-
hou zdarma načepovat den-
ně až tři litry. Právě na vyso-
kých školách síť stanic Lokni
již nějakou dobu funguje.
„Naši aplikaci už využívá
zhruba 75 tisíc studentů,“ vy-

počítává Martin Václavík, za-
kladatel startupu Lokni.
„V Česku máme kvalitní
vodu z vodovodu, ale ve sta-
rých nebo rozsáhlých objek-
tech, jako jsou školy či nádra-
ží, se její senzorické vlastnos-

ti mohou vlivem materiálu
potrubí či stagnace zhoršo-
vat. Lidé pak často preferují
předraženou balenou vodu,“
říká Václavík. Ten také připo-
míná, že běžná pítka mohou
být zneužívána nebo mohou

některé cestující z hygienic-
kých důvodů odrazovat.
Cílem projektu je motivo-

vat cestující ke snižování
množství odpadu a nabíd-
nout jim alternativu balené
nebo kohoutkové vody. MAH

V obchodě půllitr balené vody
seženete i za 20 korun. METRO

Pitná voda na nádraží musí
být dostupná všem, s tímto
požadavkem přišla Strana
zelených.

• Zhruba před měsícem
vznikla v rámci iniciativy
také petice. Tu včera
zástupci strany předali
Správě železnic.

• Zelení v prohlášení upo-
zorňují, že v zahraničí si
lze vodu natočit také bez
aplikace. Za příklad dávají
Nizozemsko, Švýcarsko
nebo Británii. MAH

inzerce

Novinka. Voda zdarma na nádražích

PETICE
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Pohodlí jsme prodali
za zdraví. Lidé, kteří
ještě před pár lety
chodili nakupovat, si
teď všechno nechají
vozit domů. Provoz
zatěžuje města a ničí
i jejich ovzduší.

Jen pět procent evropské po-
pulace žije v jakžtakž vyhovu-
jícím prostředí. Všichni ostat-
ní, v malých i velkých měs-
tech, přijímají do svých plic
spíše více než méně škodli-
vin. Od ozonu přes benzeny
až po prach v rozměrech na-
nočástic.

Když běhat, tak na Silvestra
před půlnocí
Kdy si jít v Praze zaběhat a ne-
dýchat přitom nejrůznější
„sajrajt“? Přední český plicní
specialista Vladimír Koblí-
žek, přednosta Plicní kliniky
Fakultní nemocnice Hradec
Králové, má jasno. „Podívejte

se na emisní mapu hlavního
města v průběhu roku, kde
jsou jak exhalace, tak poléta-
vý prach, a vyjde vám, že je to
na Silvestra mezi 21. a 23. ho-
dinou,“ konstatuje šéf plicní
kliniky. To je prý nálož škodli-
vin nejmenší, než se lidé vy-
hrnou do ulic a do vzduchu
začnou létat rachejtle se vší
náloží emisí.
Vedle všech dalších látek je

pro pobyt v zabydlených aglo-
meracích jedním z největších

nebezpečí právě polétavý
prach. „Do pěti mikrogramů
na metr krychlový můžeme
hovořit o tom, že to není
škodlivé, ale jak dokazují mě-
ření, koncentrace se pohybu-
jí třeba v Praze na ročnímprů-
měru 15 miligramů. V někte-
rých místech hlavního města
ale překračují limity mnoho-
násobně,“ konstatuje plicař
Koblížek.
Není-li na tom Praha růžo-

vě, pak severní Morava v ob-

lasti Slezské pánve, která tvo-
ří jeden region i s Polskem, je
na tom podstatně hůř.

Polská tragédie
Průmyslová aglomerace s hu-
těmi, tepelnými elektrárna-
mi, povrchovými doly a sil-
nou dopravou ničí plíce na
obou stranách hranice. Zatím-
co české pomezí tvoří svým
znečištěním jen relativnéma-
lou část rozlohy Česka, barvy
škodlivin na polské mapě do-

slova září téměř po celémúze-
mí našich sousedů. „Polsko je
v tomto směru tragédie,“ uza-
vírá debaty o znečištění Vladi-
mír Koblížek. Že k šíření tře-
ba polétavého prachu přispí-
vají kvůli nižším cenám v Pol-
sku i čeští nakupující, asi jen
tak někoho netrápí.
Měření ukazují, že celá

střední Evropa je v porovnání
se zbytkem kontinentu, hlav-
ně tím severním a západním,
pro plíce téměř nevyhovující.

Koncentrace vysoce karcinogenního benzo(a)pyrenu. Ten vzniká
při nedokonalém spalování. I při grilování či kouření tabáku. 2x ČHMÚ

Benzo(a)pyren v Česku. Severní Morava a průmyslovější sever Česka
jsou na tom hůř než „zemědělský“ jih.

VRACÍME VĚCI
DO POŘÁDKU

NONSTOP ASISTENCE PLUS
k pojištění majetku
Nově s limitem až 15 000 Kč
na jednu asistovanou událost

inzerce

VYBERTE SI. POLSKÉ CENY,

co když
budu jako
táta?

Norway
grants

Děti se učí od vás.
Zastavte kolotoč násilí! www.kolotocnasili.cz
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Emancipace a strach
pacientů z diagnózy
Nejen polétavý prach však
ničí naše plicní sklípky. Léka-
ři specializující se na nemoci
plic by teoretickyměli protes-
tovat proti rovnosti pohlaví.
Protože i kvůli tomu, že se
ženy staví naroveň mužům,
v právech i povinnostech, při-
bývá jim práce.
„Když se podíváme na křiv-

ku výskytu rakoviny plic od
roku 1990, vidíme tam zcela
jasný vzestup zhoubných ná-
dorů plic u žen,“ konstatuje
Martina Koziar Vašáková,
předsedkyně České pneumo-
logické a ftizeologické společ-
nosti a současně přednostka
Pneumologické kliniky 1. lé-
kařské fakulty Univerzity Kar-
lovy a Fakultní Thomayerovy
nemocnice v Praze.
Umužské části populace se

výskyt rakoviny plic zvýšil
za posledních přibližně třicet
let o necelých devatenáct pro-
cent. „U žen to ale narostlo
o takřka sedmdesát šest pro-
cent. Je to odložený efekt
emancipace v oblasti kouře-
ní,“ říká Koziar Vašáková.

Jak vyplývá z dokumentace
českých plicních lékařů, tři
čtvrtiny jejich pacientů jsou
kuřáci. „Pokud zachytíme ná-
dor na plicích v prvním sta-
diu, je vysoká pravděpodob-
nost, že se ho podaří vyléčit.
Ve stadiu dvě až čtyři je to ale
už fatální,“ říká plicní lékař-
ka Ivana Čierná Peterová. Pro-
blém je v tom, že pacienti se
obvykle dostaví ke specialis-
tovi, když už je pozdě. „Při-
tom praktičtí lékaři doporu-

čují kuřákům, aby absolvova-
li screening plic, který běží
momentálně už rok a bude
ještě několik let pokračovat.
Více než padesát procent oslo-
vených kuřáků ale na scree-
ning nedorazí,“ uvádí Čierná
Peterová. Důvod? Pravděpo-
dobně strach, že jim plicař
sdělí nepříjemnou diagnózu.

Žijete u dálnice? Zpozorněte
Ostražitější by v případě plic
měli být nejen kuřáci, ale i ti,

kteří žijí v blízkosti dálnic
a rušných dopravních tepen.
Například u žen se zvyšuje ri-
ziko rakoviny prsu. „Zpozor-
nět by měli všichni, kteří žijí
v kratší vzdálenosti než pade-
sát metrů od dálnice,“ varuje
plicní lékař Vladimír Koblí-
žek. Podle údajů České lékař-
ské společnosti Jana Evange-
listy Purkyně žije v součas-
nosti v této rizikové zóně
v Česku přibližně 57 tisíc
žen.

Plicní specialisté varují
před nejrůznějšími náhražka-
mi klasických cigaret. „Lidé
si dávají elektronické cigare-
ty jako dárky k Vánocům,
z inhalace náhražek tabáku
se stává norma,“ říká Koziar
Vašáková. Nedostávají do
sebe sice spaliny jako u klasic-
kých cigaret, ale inhalují ve
velkých dávkách nikotin, kte-
rý se řadí k toxickým látkám,
a přibývají nemoci spojené
s jeho inhalací. PAVEL HRABICA

Navrstvěte svou zimní výbavu
Škoda Originální příslušenství se slevou až 30 %
Vybrané příslušenství od alu kol, přes sněhové řetězy až po dárkové
předměty koupíte za zvýhodněné ceny až do 30. listopadu 2023, nebo do
vyprodání zásob. Více na eshop.skoda-auto.cz

Dálnice pod okny. Život v blízkosti rušné komunikace ohrožuje
v Česku kvůli vyššímu riziku rakoviny prsu asi 57 tisíc žen. MAFRA

Riziko rakoviny plic hrozí
lidem, kteří kouří denně
dvacet cigaret.

• Statisticky se kuřák pro-
kouří k nemocným plicím
za třicet až čtyřicet let.

• Rizikovou hranicí je proto
věk kolem sedmdesáti let.

• Nejčastějšími nádory
u kuřáků jsou v hrtanu
a v plicích. PH

24
Čtyřiadvacátý listopad je
vyhlášen jako Světový den
CHOPN (chronická obstrukč-
ní plicní nemoc) aneb Zdra-
vé plíce pro život. V Praze,
v Brně a v Olomouci budou
mít lidé 22. a 23 listopadu
možnost nechat si plíce vy-
šetřit. PH

inzerce

ANEBO POLSKÉ OVZDUŠÍ?
NAKOUŘÍ SI NÁDORPLICNÍ REVIZE
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Havlův „narušitel klidu“
Britsko-indický spisovatel Salman Rushdie v New Yorku
obdržel cenu Nadace Knihovny Václava Havla nazvanou
Disturbing the Peace (narušování klidu). Spisovatelova pří-
tomnost na ceremoniálu byla známá až několik minut
předtím, než vstal ze židle, aby ocenění přijal. Nadace
cenu každoročně uděluje spisovateli či spisovatelce, kteří
„čelili nespravedlivé perzekuci pro své přesvědčení“ a sdí-
lejí Havlovo odhodlání zasazovat se za lidská práva. Rush-
die se loni v srpnu v New Yorku na literárním festivalu
stal obětí útoku nožem a od té doby se držel spíše v ústra-
ní. „Omlouvám se, že jsem tajemným hostem. Vůbec se
necítím tajemně. Ale trochumi to zjednodušilo život,“ po-
znamenal Rushdie, když cenu přebíral z rukou kolegy spi-
sovatele Azara Nafisiho. Mezi laureáty Disturbing the
Peace minulých let patří ukrajinský spisovatel, scenáris-
ta, novinář a předseda ukrajinského PEN klubu Andrej
Kurkov, autor například románu Tučňák a smrt z roku
1996, uznávaný kubánský autor povídek Ángel Santieste-
ban Prats nebo turecká novinářka a spisovatelka žijící
v exilu v Německu Asli Erdoganová. ČTK

Na spotřební dani
z tabákových výrob-
ků se tento rok
vybere 52,5 miliardy
korun.

Suma přesahující 52 miliard
korun, jež se letos vybere
na spotřební dani z tabáko-
vých výrobků, je zhruba stej-
ná jako v letech 2015–2016.
V rozpočtu na letošní rok

stát plánoval, že mu kuřáci
zaplatí 65,2 miliardy korun.
Výběr 52,5 miliardy korun

vyplývá ze statistiky odběru
tabákových nálepek, kterou

každý měsíc zveřejňuje Celní
správa ČR. Statistika ukazuje,
že tabákové firmy zaplatí do
konce roku za odebrané kol-
ky ještě téměř sedm miliard
korun. Prozatím rozpočet na
spotřební dani z tabáku vy-
bral 45,5 miliardy korun.
Dleministerstva financí po-

kles inkasa způsobila změna
preferencí kuřáků, kteří čas-
těji namísto cigaret sahají
k méně zdaněnému nahříva-
nému tabáku nebo k elektro-
nickým cigaretám či k nikoti-
novým sáčkům. Z nich jejich
uživatelé spotřební daň letos
neplatí žádnou.
A právě to se má od února

příštího roku změnit. Součás-

tí konsolidačního balíčku,
který už schválila Sněmovna
i Senát, je právě i rozšíření
spotřební daně na všechny
spotřební výrobky, jež obsa-
hují nikotin. Ministerstvo na-
víc včas zachytilo i nástup no-
vých nahřívaných výrobků,
ve kterých je místo tabáku
například čaj nebo jiný zá-
klad napuštěný nikotinem,
a i ty budou od Nového roku
podléhat spotřební dani z ni-
kotinu.
Pro příští rok tak minister-

stvo financí plánuje získat
z nikotinu 61,7 miliardy ko-
run, skoro o deset miliard
víc, než kolik kuřáci zaplatí
letos.

Tlumočník řeči těla
Naše tělo si lze představit jako složitý hodinářský
stroj, v němž vše souvisí se vším. Stačí posunout
jedno ozubené kolečko a celý systém se přenastaví.
A i když člověka někde bolí, ložisko problémumůže
být někde úplně jinde v těle nebo také v psychice.
Právě ve schopnosti nalézt prapříčiny bolesti
je prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D., fenomenální.
„Bolest má často i sociální kontext. Někdy je z ní
nutné vyčíst i pacientův životní příběh, jeho sociální
pozadí a vše ostatní, co může hrát roli při jeho
onemocnění,“ tvrdí přednosta Kliniky rehabilitace
a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol, který
aktuálně vydal svou první beletristickou knihu.
Proč se profesor Kolář vydal do úplně nového,
nevyzpytatelného oboru? Čtěte v novém vydání týdeníku
Téma. MET

inzerce

Hrozba
pro Asada
Francouzská justice vy-
dala mezinárodní zaty-
kač na syrského prezi-
denta Bašára Asada kvů-
li použití chemických
zbraní v Sýrii v roce
2013. Zatykač se vztahu-
je také na Asadova brat-
ra Máhira a dva jeho ge-
nerály.

Pikantní rekord
O nový zápis do Guin-
nessovy knihy rekordů
se postarala Nigerijka
HelenWilliamsová, au-
torka nejdelší ručně vy-
robené paruky na světě,
která měří 351,28 met-
ru. Williamsová se výro-
bě paruk věnuje profe-
sionálně osm let a zhoto-
vení nejdelší paruky
na světě jí trvalo 11 dní
a vyšlo na 2493 dolarů,
bezmála 60 tisíc korun.

Nemusí nazpět
Britský Nejvyšší soud
rozhodl, že vládní plán
deportací žadatelů
o azyl do Rwandy není
v souladu se zákonem.
Rozsudek je porážkou
pro konzervativní kabi-
net premiéra Rishiho
Sunaka, jenž deportace
prosazoval ve snaze
snížit počet migrantů,
kteří do Británie nelegál-
ně připlouvají přes La-
manšský průliv. ČTK

Padají Vám Vlasy?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu měl
pomoci lidem trpícím vypadává-
ním a ztrátou vlasů. Většina čte-
nářů se ptá, zda vlasová kosmetika
THERMAL je opravdu tak kvalit-
ní, jak slyšeli. Chtějí se ubezpečit,
zda za své peníze (ne zrovna malé)
dostanou kvalitní zboží, které by
mohlo vyřešit jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit z vlast-
ní zkušenosti (mé kadeře jsou zatím
velmi husté), mohla bych ocitovat
pouze z některých dopisů, které se
hromadí a jsou vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení jsem si
objednala vlasovou kosmetiku
THERMAL. Měla jsem neuvě-
řitelné problémy s vypadáváním
vlasů. Po každé koupeli zůstávaly
ve vaně chuchvalce mých dlou-
hých vlasů. Tyto přípravky pou-
žívám 4 měsíce a mé problémy

zcela zmizely. Můžu všem vřele
doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu vla-
sů. Pomalu jsem se smířil s tím, že
snad budu úplně bez vlasů. Padaly
mi a začaly se tvořit kouty. S touto
vlasovou kúrou jsem velmi spoko-
jen, vlasy mi zhoustly a mé sebe-
vědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL se
skládá z TH krému (330 Kč) a TH
šamponu (330 Kč). Celá kúra – 2
ks TH krému a 1 ks TH šamponu
– celkem 990 Kč. THERMAL si
můžete zakoupit nebo objednat
u firmy SENS, Komenského 606,
697 01 Kyjov, tel.: 518 615 091,
www.thermal-sens.cz.

Připravila d.P. P

KRÁTCE
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Tabák přináší
miliardy korun
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Pro milovníky saunování
Do Aquapalace Praha opět zavítá Sauna Herbal Cup.
Festival proběhne v Čestlicích od 23. do 26. listopadu.
Účastníci se mohou těšit na netradiční saunové ceremo-
niály. Na akci se chystá hned 24 špičkových saunérů, kteří
předvedou svá originální vystoupení. Zájemci si během
festivalu mohou zároveň dopřát oblíbené metličkování,
vyzkoušet nápadité peelingy a chybět nebudou ani silné
přírodní výluhy, voňavé čaje a koření. K dispozici budou
dále třeba kouřové rituály, muzikorelaxace a zajímavé
workshopy. Bohatý doprovodný program přinese pohled
na tradiční a netradiční přístupy v saunování, žhavé
novinky a trendy. Více informací najdete na webu
www.aquapalace.cz. MET

Projekce připomene
zlomové události.

Pouze od zítřka do neděle
bude v pražském Centru ar-
chitektury a městského plá-
nování k vidění unikátní pro-
jekce s názvem Přidušené
město 68–89. Zájemci zdemo-
hou zhlédnout zapomenuté
snímky Karla Bucháčka a Mi-
roslava Hlaváčka, z nichž vět-
šina byla vytvořena mezi dvě-
ma společensky zlomovými
událostmi. Fotografie zachy-
cují každodenní život v uli-
cích Prahy, oslavy, demon-
strace i sametovou revoluci.
Projekce je vytvořena k příle-
žitosti oslav dne za svobodu
a demokracii na základě stej-
nojmenné knihy fotografa
a historika Tomáše Pospěcha.
Autoři nemohli za svého ži-

vota, v době komunistického
Československa, svoji práci
představit veřejně. Jejich foto-

grafie, které byly znovuobje-
veny v rodinné garáži, zazna-
menávají, jaký život veměstě
byl. Kniha je rozdělena do šes-
ti tematických celků:
1968–1969, Praha v závor-
kách, Zraňované město,
Nový svět, Narovnání,
1988–1989. Stejně tak je po-
skládána i téměř patnáctimi-
nutová projekce. MET

Na Vinohradské ulici v srpnu
roku 1968 KAREL BUCHÁČEK

inzerce
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Fanoušci sci-fi se
budoumoci na festi-
valu setkat i s ikonic-
kým Arnoldem
Rimmerem.

Praha se na jaře znovu promě-
ní v ráj fanoušků komiksů, fil-
mů a seriálů, kostýmů, video-
her i společenských her nebo
knih a obrazů. Festival Co-
mic-Con Prague se uskuteční
od 5. do 7. dubna v pražském
O2 universu. Letos oslaví
páté výročí a láká na první po-
tvrzené hvězdy.
„Na pátý ročník Comic-Con

Prague dorazí Chris Barrie,
britský herec, který se nejvíc
proslavil ztvárněním role Ar-
nolda Rimmera v seriálu Čer-
vený trpaslík. S dalšími
hvězdami jednáme a jejich
jména budeme zveřejňovat
postupně. Dáváme si na se-
znamu obzvlášť záležet, pro-
tože pátý ročník, to už je
malé jubileum. Věřím, že nás
čeká zatím největší český Co-
mic-Con,“ říká Pavel Renčín,
marketingový ředitel společ-
nosti Active Radio, která akci
pořádá.
Na Comic-Con Prague se

také znovu vrátí David Nykl,
kanadský herec českého pů-

vodu, nyní známý především
jako dr. Radek Zelenka z tele-
vizního seriálu Stargate At-
lantis. „Z komiksových tvůr-
ců se těšíme na Stjepana Šeji-
če, legendárního chorvatské-
ho spisovatele a výtvarníka
komiksů, známého mimo
jiné díky práci na seriálech
Witchblade, Afrodita IX, Slu-
neční kámen a Temnota,“ do-
plňuje Václav Pravda, progra-
mový ředitel festivalu.
Pokud jde o Chrise Barrie-

ho alias Arnolda Jidáše Rim-
mera, jak zní celé jméno to-
hoto milovníka nařízení, di-
rektiv a také nadgalaktické-
ho blba, kromě Červeného tr-
paslíka jsme ho viděli také
v dalších filmech. Hrál třeba
v Laře Croft – Tomb Rai-
der. Znalci britských kome-
diálních seriálů ho zazname-
nali také v roli francouzské-
ho revolucionáře v seriálu
Černá zmije. iDNES.cz

Neviděné!
Country
opera
Katastrofální bouře, nepo-
skvrněné početí, vražda,
milostný trojúhelník, faleš-
ná poprava, narození, inva-
ze vetřelců, únos. To vše
nabídne speciální host Ná-
rodního divadla v rámci vr-
cholícího festivalu Pražské
křižovatky. Jedná se
o country operu Burt Turri-
do: An Opera amerického
souboru Nature Theater of
Oklahoma. Pořadatelé sli-
bují také jistou porci hu-
moru. Představení newyor-
ských divadelníků bude
k vidění dnes a zítra
od 18.30 na Nové scéně
Národního divadla. MET

Chris Barrie ARCHIV COMIC-CONJE
SS
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A
SC
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Červený
trpaslík na
Comic-Conu

inzerce



13 www.metro.cz

Audiokniha
je proložena
kytarovými sóly.

Legenda české rockové scé-
ny, zpěvák, hudebník, sklada-
tel a frontman kapely Olym-
pic načetl osobně svou auto-
biografii. Velký příběh jedné
výjimečné hudební kariéry
vychází jako audiokniha s ná-
zvem Dávno plus. Petr Jan-
da své vyprávění proložil
vlastními kytarovými impro-
vizacemi.
Ačkoli osobu Petra Jandy

nelze oddělit od jeho profese,
v audioknize odhaluje i své
soukromí, posluchači ho tak
mohou poznat jako člověka,
jenž vzpomíná na dětství, ro-
diče i svoji vlastní rodinu, na
hezké i tragické chvíle, zkrát-
ka na vše, co mu život v prů-
běhu času dal i vzal.
„Rozhodně je to zajímavá

zkušenost. Nikdy předtím

jsem nic takového nedělal.
Myslel jsem si, že je to brnkač-
ka, ale seděl jsem ve studiu
tři dny a namluvil 250 stran
textu. Hlasivky držely. Vzpo-
mněl jsem si na to, jak mně,
jako chlapečkovi, četla po-
hádky moje tetička,“ říká
sám Janda a dodává: „Kytaro-
vé předěly jsemnijakmoc ne-
vymýšlel, zahrál jsem to, co
mi prsty na hmatník přines-
ly. Je to takový předěl mezi
kapitolami nebo odstavci.“

Audiokniha Dávno plus vy-
chází na albu i digitálně a její
celková stopáž je téměř devět
hodin.
Součástí audioknihy je

také 25 hitů od Olympicu
i ze sólových projektů, které
vycházejí též samostatně
na digitálním kompilačním
albu Dávno plus – Písničky
ze stejnojmenné audioknihy
a jsou rovněž k dispozici
na všech streamovacích plat-
formách. MET

Prachovky z pravých pštrosích per prach nevíř
ale díky elektrostatické přitažlivosti jej přitahu

Poddajné, měkké pštrosí peří je krásně načechrané,
obsahuje miliony jemných vláken a díky tomu zachy
i ty nejmenší prachové částice.

Oprašte svůj nábytek, poličky, obrazy
či vaše elektronická zařízení. Budete se divit.

Prachovky se snadno čistí, stačí venku vytřepat
nebo umýt ve vlažné mýdlové vodě.

Prachovky můžete zakoupit v různých
velikostech a barvách na stránkách.

shop.pstrosi.com

ří,
ují.

ytí

široký sortiment

dekoračníh
o peří

Magnet na prach

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403277314

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - nabídka

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Oheň a popel
První premiéru jubilejní
30. sezony Divadla Bolka
Polívky, inscenaci Oheň
a popel v režii Romana Po-
láka, uvidí diváci v sobotu
v Dělnickém domě
v Brně-Židenicích. Martin
Huba a Jiří Dvořák se před-
staví ve hře britského dra-
matika Christophera
Hamptona podle novely
Sándora Máraie. Komorní
příběh o přátelství, stáří
a lásce patří k vrcholným

dílům světové literatury
20. století.

Do Rudolfina
Festival Prague Sounds za-
končí v sobotu první vy-
stoupení kapely Bert &
Friends v pražském Rudol-
finu. Pro sál využívaný pře-
devším pro koncerty váž-
né hudby připravila česká
formace okolo frontmana
Alberta Romanuttiho spe-
ciální program nazvaný
Klasirdo. MET

inzerce

Petr Janda SUPRAPHON Práce - nabídka
• Přijmeme strážné na HPP i
brigádu. HPP je vyhrazen pro
OZP. Místo výkonu práce:
Brno, Moravany, Modřice, Šla-
panice, Syrovice nebo Pohoře-
lice. Nepřetržitý provoz, mož-
né pracovat pouze denní smě-
ny. Tel.: 735 171 157. 277509

60
Tolik let na hudební scéně
působí kapela Olympic.
Oslavy vyvrcholí koncertem
v pražské O2 areně
18. prosince.

Velký příběh Petra
Jandy jeho hlasem

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

KRÁTCE

VÝROČNÍ KONCERT

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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Výdělek obchodní-
ka, který přijímá kar-
ty, stoupá průměrně
o dvanáct procent.

Otázka bezhotovostních pla-
teb v menších obchodech
opět rezonuje napříč celou re-
publikou. Čísla přitom mluví
jasně – obliba placení kartou
roste a s ní také průměrný vý-
dělekmalých a středních pod-
niků. Zavádění terminálů
podporuje i platforma Česko
platí kartou, která kromě fi-
nančního profitu zdůrazňuje
také bezpečnostní a organi-
zační výhody.
Možnost platby kartou

za nákup či službu je v součas-
nosti pro většinu Čechů sa-
mozřejmostí, přičemž podle
průzkumu více než polovina
Čechů platí v obchodech pou-
ze kartou. Trend bezhotovost-
ních plateb už se dávno netý-
ká pouze velkoprodejců, na-
opak jejich obliba stoupá
také u malých a středních
podniků (SMB), které tvoří
99 procent všech společností
v Evropské unii.

Částečnou zásluhu na digi-
talizaci plateb v těchto podni-
cíchmá projekt s názvemČes-
ko platí kartou, díky němuž
se za tři roky fungování poda-
řilo nainstalovat více než
25 tisíc platebních bran a ter-
minálů. V současnosti je tedy
díky tomuto projektu aktiv-
ních pět procent všech plateb-
ních terminálů v České re-
publice.

Tato spolupráce státu a sou-
kromého sektoru firmám
s měsíčním obratem do 50 ti-
síc korun nabízí terminál
na šest měsíců zdarma. Podle
dat si obchodníci, kteří přijí-
mají karty, vydělají v průmě-
ru o dvanáct procent více,
než pokud přijímají jen hoto-
vost. Obliba bezhotovostní
platby roste u zákazníků hlav-
ně díky pohodlnosti, kdy si

čím dál více lidí oblíbilo plat-
bu pomocí nositelné elektro-
niky, jako jsoumobilní telefo-
ny či chytré hodinky. Často li-
dem k platbě za oběd při spě-
chání z polední pauzy stačí
přiložit hodinky k terminálu.
Není náhoda, že oblast gastro-
nomie je sektorem, v němž je
díky iniciativě Česko platí
kartou v aktivním provozu
13 procent všech terminálů.

Česko v oblasti digitálních
plateb nezůstává pozadu. Po-
čet karet stejně jako množ-
ství platebních terminálů rok
od roku stoupá. Oblibě se těší
platby hodinkami nebo mo-
bilními telefony. Pohodlí zá-
kazníků se snaží vyjít vstříc
firmy napříč republikou, bez-
hotovostní platby jsou efek-
tivní také pro malé a střední
podniky.
Jak je na tom Česko a jaké

výhody tento způsob plateb
přináší drobnějším firmám,
prozradil Petr Polák, ředitel
společnosti Visa pro Českou
republiku.

Čím to je, že jsou digitální
platby v poslední době tak
oblíbené?
Z pohledu zákazníka jde asi
hlavně o pohodlnost, zvlášť
pokud mluvíme o možnosti
mít kartu v telefonu či chyt-
rých hodinkách, tedy zaříze-
ních, která má člověk vždy
po ruce. Podle našich prů-

zkumů se téměř čtyřicet pro-
cent transakcí děje právě po-
mocí těchto zařízení, což je
opravdu vysoké číslo. V tom-
to směru mluvíme o takzva-
né virtualizaci, kdy z plasto-
vé karty uděláme zástupný
obraz do mobilu či hodinek.
To znamená, že dojde k jaké-
musi naklonování karty, kte-
rá je pak pevně svázána s da-
ným zařízením. Je to i velmi
kvalitní bezpečnostní prvek.

Terminály se vyplácí velkým
firmám. Co alemenší obchod-
níci, netratí na tom, jak se
často spekuluje?
Když se na to podíváme
v číslech, debetní karty tvoři-
ly v loňském roce 92,6 pro-
centa všech bezhotovostních
plateb. Zároveň se potvrdilo,
že tržby obchodníků, kteří
přijímají karty, jsou zhruba
o desetinu vyšší. A to nemlu-
víme o případech, kdy ob-
chodník ztratí zákazníka úpl-
ně kvůli tomu, že karty nepři-

jímá. Všechny tyto aspekty se
promítají do rozhodnutí, zda
jít jakomalý obchodník popu-
lární cestou bezhotovostních
plateb. Společnost Visa dlou-
hodobě digitalizaci u těchto
drobnějších subjektů podpo-
ruje.

Jakým způsobem?
Jsme například partnerem
projektu Česko platí kartou,
který umožňuje bezplatné za-
půjčení terminálu na šestmě-
síců. Během tří let jsme navíc
globálně podpořili 53,8milio-
nu malých a středních firem
a v zahraničí jsme zahájili tře-
ba spolupráci s IFundWomen
financování a vzdělávání pro
malé podniky vlastněné žena-
mi prostřednictvím grantové-
ho programu Visa She’s Next.
V České republice jsme navá-
zali partnerství s organizací
Ženský Byznys na podporu
žen podnikatelek prostřed-
nictvím webinářů a networ-
kingových eventů.

ČESKO PLATÍ KARTOU

Iniciativa s názvem
Česko platí kartou vznikla
v březnu roku 2020 pod
záštitou ministerstva
průmyslu a obchodu
a ve spolupráci
s Asociací malých
a středních podniků
a živnostníků České
republiky a dalších
soukromých subjektů.

• Zaměřuje se na podporu
bezhotovostních plateb
a zlepšení platební
kultury v České republice
prostřednictvím edukace,
osvěty a podpory
elektronických platebních
metod.

• Projekt mimo jiné
umožňuje bezplatné
šestiměsíční zapůjčení
terminálu pro malé
a střední podniky
do měsíčního obratu
50 tisíc korun, čímž
přináší benefity
obchodníkům
i zákazníkům.

Přiložit a hotovo! Bezhotovostní placení je hlavně pro zákazníka velmi pohodlné. 2x VISA

Country manažer Petr Polák pracuje ve společnosti Visa přes 10 let.
Dlouhodobě se zabývá tématem digitálních plateb.

Petr Polák z Visa: Češi vedou v platbách
mobily a hodinkami, je to pohodlné

Platba kartou je efektivní
také pro drobnější firmy



15 www.metro.cz

Jak mluvit s dětmi o svobodě, když nezažily, co to znamená ji
nemít? Jak jim vysvětlit, že to, že můžeme jít na náměstí
a skandovat, že se nám něco nelíbí, je právo, nikoli samozřej-
most? Jak s nimi mluvit o tom, že někteří lidé – a není to tak
daleko v čase ani v prostoru – taková práva a svobody nemají,
když ony si nesvobodný svět dokážou jen těžko představit?
Někdy se uchýlíme k tomu, že dáváme příklady z oblasti
hmotných požitků. „Zase tu hnijou banány. Proč to nejíte?“
rozčiloval se muž, když se nad mísou s ovocem začaly vznášet

mušky. „To my, když jsme byli
malí…“ začal vzpomínat na všu-
dypřítomný nedostatek, na fron-
ty na ovoce a prázdné obchody.
Svoboda samozřejmě znamená
mnohem víc než dostupné exo-
tické ovoce nebo cestování
(na které často mnohým z nás
nezbývají peníze).
Za minulého režimu bych ne-
mohla své děti vychovávat

v tom, že mohou být, kým chtějí, že mohou studovat, co si vy-
berou, že je v pořádku se sebevědomě postavit za sebe nebo
za někoho slabšího. Zítra si to zase budeme připomínat. Já se
budu na výročí sametové revoluce opět dojímat, že můžeme
SVOBODNĚ jít na náměstí, že žijeme v demokracii a právním
státě. A naše děti to nejspíš zase úplně nepochopí. Nejen pro-
to, že jsou to pro ně ještě příliš abstraktní hodnoty, ale hlavně
proto, že je to pro ně naprostá samozřejmost. Jako vzduch,
který dýcháme. Moc bych si přála, aby
své životy prožily ve světě, kde se svobo-
da ani vzduch nikdy nezkazí.

LUŠTĚNKA

Já se budu
opět

dojímat,
že žijeme
v demokracii
a právním státě.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KOMINÍCI

ŘEŠENÍSUDOKU:

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. atlet
s diskem

2. nezkrotný
3. jm.

herečky
Havlové

4. vesnice
(nářeč.)

5. míchané
nápoje

6. litím
doplniti

7. dvacetikoruna
(hovor.)

8. trestný čin

Milí čtenáři, co si o těchto klikyhácích myslíte? Co se asi odehrává
v mozku jejich autora? Pohotový@fotojukl přisedl
do počmáraného vlaku číslo 4423 a hned zmáčkl spoušť.
#czechgraffiti #praguegraffiti #praguestreetart #prahagraffiti
#grafflife #aerosolart #Prague #Prag #Praga #Prago

@mojemetroO banánech

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ,
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI
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„Není tu ten,
co umí měnit
vodu na víno?“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: -6,8 °C (1858) 16,2 °C (2015) Bio:

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Vyprávěj
Au-pair. Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Kerestešová

21.10 Toulky
Českem budoucnosti III
Nábytkářský průmysl

21.35 Máte slovo sM. Jílkovou

22.34 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2017)

00.55 AZ-kvíz

20.00 Krásné země z výšky
Irsko

21.05 České počasí (9/10)
Sníh a led

21.30 Bedekr IX
Sevilla, Málaga

22.00 Šest smyslů Berlína (3/6)
Zrak

22.30 Litviněnko (3, 4/4)
Dramatický seriál (VB, 2022)

00.05 Dědictví levhartí královny

01.00 Bitvy 2. světové války
v barvě

20.20 Zlatá labuť (34)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Na Báru padne falešné obvi-
nění. Alena objeví šokující in-
formaci. Dokáže Báře pomoci?
Hrají: K. Ryška, A. Vacula,
M. Dancingerová

21.40 Šéfka (4)
Lži. Krimiseriál (ČR, 2022).
Karla se svým týmem vyšetřují
smrt kolegy. Hrají: K.Winterová,
P. Konáš, J. Holík, T. Richtrová

23.00 Kriminálka
Las Vegas II (14)
Prst. Seriál (USA, 2001)

23.55 Dr. House V (19, 20)

20.15 Zoo (150)
Čas na pravdu. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid se ocitne
v ohrožení. Kristýna se dozvídá
tajemství Hubáčkové. Hrají:
M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, S. Milfajtová

21.40 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo je-
jich identitu. Hádejte společně
s nimi a pobavte se nečeka-
nými myšlenkami

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

14.45 Óčko hity

15.00 Kitkat Óčko chart

17.00 Óčko hity

17.30 DESPERADOS DJ No. 1.
FINÁLE

17.45 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart

20.45 Óčko hity

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly

22.30 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Sítě „trhá“ Fotbalová láska
Oficiální míč pro mistrovství Evropy v Německu v příštím
roce se jmenuje Fussballliebe, tedy Fotbalová láska. Výrob-
ce adidas jej představil na Maifeldu v Berlíně nedaleko
Olympijského stadionu, kde se 14. července odehraje
finále. Na míči je zvěčněno všech 10 pořadatelskýchměst.
Vedle Berlína budou Euro od 14. 6. hostit Mnichov, Dort-
mund, Stuttgart, Hamburk, Lipsko, Kolín nad Rýnem,
Frankfurt nad Mohanem, Gelsenkirchen a Düsseldorf. ČTK

Čech bude chytat
elitní soutěž
Bývalý fotbalový brankář
Petr Čech si vyzkouší an-
gažmá v nejvyšší britské
hokejové soutěži. Na hosto-
vání ho získali obhájci titu-
lu Belfast Giants.

Další otazníky
Pitva prokázala, že bývalý
hokejový brankář Roman
Čechmánek, který zemřel
ve věku 52 let, nespáchal
sebevraždu. Na jeho smrti

se nepodílel ani žádný dal-
ší člověk. Přesnou příčinu
úmrtí někdejšího repre-
zentanta policie neuvedla.

NHL v Evropě
Zápasy NHL se opět vrací
do Evropy a letošní Global
Series ve Stockholmumá
být rekordní. Poprvé se
totiž bude hrát na jednom
místě ve čtyřech dnech
za sebou a představí se
dokonce čtyři kluby
slavné zámořské soutěže –
Ottawa, Detroit, Toronto
a Minnesota. ČTK

Ode dneška se v pražské
O2 areně uskuteční parkuro-
vé Prague Playoffs. Pátý roč-
ník prestižní soutěže, v níž
bude bojovat také domácí
tým Prague Lions, se uskuteč-
ní v libeňské aréně naposle-
dy. „V příštím roce se Playoffs
stěhuje do jiné destinace,“ po-
tvrdil ředitel organizačního
výboru Jan Andrlík. V dopro-
vodných pětihvězdičkových

soutěžích se představí každý
den Anna Kellnerová. Soutěž
vyvrcholí finálovými jízdami
šesti týmů v neděli.
Výběr Lions chce navázat

na loňský ročník, kdy prošel
„doma“ poprvé do finále. Za-
tímco před rokem měl účast
v semifinále jistou, po letoš-
ním šestémmístě v dlouhodo-
bé části bude bojovat už dnes
ve čtvrtfinále. ČTK

Český výrobce a realizátor
oken a dveří

www.oknoservis.cz
+420 778 736 600

AP

KRÁTCE

inzerce

Kdo nahradí Prahu?

S námi víte víc




